瑞安市教育局
	文件

	瑞安市普法办

瑞教学〔2022〕199号

瑞安市教育局     瑞安市普法办
关于调整全市中小学校法治副校长聘任与
管理办法的通知
各乡镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，市守法普法协调小组成员单位：
为贯彻落实《中小学法治副校长聘任与管理办法》（中华人民共和国教育部令第52号），由市普法办、市教育局统筹协调，确保每所学校配备至少1名法治副校长。现将最新名单进行公布，并将有关事项通知如下：
一、聘任期限
由所聘学校颁发聘书，聘期为三年，聘任时间从2022年6月至2025年6月，期满后可以续聘。学校于2021年9月已经聘任并续聘的法治副校长，聘期延续至2025年6月。学校已聘任的法治副校长因派出机关工作变动或其他原因不宜或者不能继续履职的，应当及时报告，由市教育局会同派出机关在30日内重新推荐或者委派。
二、工作职责

（一）开展法治教育。推动习近平法治思想的学习宣传，参与制订学校法治教育工作计划，协助学校创新法治教育内容和形式，每年在任职学校承担或者组织落实不少于4课时的、以法治实践教育为主的法治教育任务，提高法治教育的针对性和实效性。面向教职工开展法治宣传，指导、帮助道德与法治等课程教师开展法治教育。主动参与学校工作，积极参加培训，定期到校开展工作。利用信息化手段，参与学校工作。可借阅使用青少年普法教育课件资源库（点击“温州普法智慧云端”微信小程序——“护航青春”进入）的作品开展授课，同时保留作者署名。

（二）保护学生权益。参与学校学生权益保护制度的制定、执行，参加学生保护委员会、学生欺凌治理等组织，指导、监督学校落实未成年人保护职责，依法保护学生权益。

（三）预防未成年人犯罪。指导学校对未成年学生进行有针对性的预防犯罪教育，对有不良行为的学生加强管理和教育。

（四）参与安全管理。指导学校完善安全管理制度，协调推动建立学校安全区域制度，协助学校健全安全事故预防与处置机制，主持或者参与学校安全事故的调解协商，指导学校依法处理安全事故纠纷，制止侵害学校和师生合法权益的行为。

（五）实施或者指导实施教育惩戒。协助学校、公安机关、司法行政部门按照法律和相关规定对有不良行为、严重不良行为的学生予以训诫或者矫治教育。根据学校实际和需要，参与建立学生教育保护辅导工作机制，对有需要的学生进行专门的辅导、矫治。

（六）指导依法治理。协助学校建立健全校规校纪、完善各类规章制度，参与校规校纪的审核，协助处理学校涉法涉诉案件，进入申诉委员会，参与处理师生申诉，协助加强与社区、家庭及社会有关方面的沟通联系。

（七）指导、协助学校履行法律法规规章规定的其他职责。

三、工作要求

（一）市普法办将派出机关法治副校长履职情况作为落实“谁执法谁普法”普法责任制的重要方面，纳入普法工作考核内容。对推荐、聘任法治副校长工作成绩突出的派出机关、学校，作为普法工作评先评优的重要参考。

（二）派出机关要保障所派出的法治副校长在任职学校有必要的工作时间和条件，鼓励、支持其履职尽责。派出机关将担任法治副校长工作纳入相关工作人员的工作量，明确为考核内容，学校作出的工作评价以及法治副校长的述职报告等一并作为考核其工作、晋职、晋级和立功受奖的重要依据。

（三）市教育局将定期对法治副校长的履职情况进行考评，对工作成绩突出的组织、法治副校长，予以表彰、奖励。

（四）学校应当将支持法治副校长履职纳入整体工作规划，主动向法治副校长介绍学校有关情况，定期收集教职工、学生及学生家长的法律服务需求并及时向法治副校长反馈，配合法治副校长做好相关工作。涉及到法治副校长履职的会议、活动，应当事先与法治副校长沟通，并通知其参加。学校应当结合实际为法治副校长履职提供必要的便利条件，法治副校长的基本情况和工作职责等应当以适当方式在学校公示。

学校应当建立法治副校长工作评价制度，按年度对法治副校长工作情况作出评价。学校对法治副校长进行评价时，应当听取教职工、学生及学生家长意见，形成客观、公正的评价结果，并将结果报送市教育局，由市教育局反馈派出机关。

学校从其他执法机关、法学教育和法律服务机构等单位聘任校外法治辅导员的，参照上述要求执行。幼儿园聘任法治副园长的，聘任与管理参照上述要求执行。

市教育局联系人：周继造，65810667；

市普法办联系人：赵微雅，65813507。

附件：1.全市中小学校法治副校长名单
      2.青少年普法教育课件资源汇总表
瑞安市教育局          瑞安市普法办
                                  2022年6月1日
附件1

全市中小学校法治副校长名单
	序号
	学校名称
	法治副校长
	所在单位

	1
	浙江省瑞安中学
	朱捷
	市人民检察院

	张小清
	市人民法院

	温威
	市公安局

	陈臣
	市公安局

	杨建崇
	浙江玉海律师事务所

	2
	瑞安市第二中学
	林建斌
	市公安局

	3
	瑞安市塘下中学
	薛远芳
	市人民法院

	肖谷
	市公安局

	陈台富
	浙江安瑞律师事务所

	4
	瑞安市第四中学
	黄益强
	市人民法院

	林志文
	市公安局

	林正敏
	浙江品和律师事务所

	5
	瑞安市第五中学
	郑清迪
	市人民法院

	苏通鹤
	市公安局

	谢瑞生
	市公安局

	李忠雷
	市公安局

	林型警
	浙江联冠律师事务所

	6
	瑞安市第六中学
	蔡康伟
	市公安局

	7
	瑞安市第七中学
	薛孝彬
	市司法局

	江泽鹏
	市公安局

	陈光如
	浙江联冠律师事务所

	8
	瑞安市第八中学
	潘树人
	市司法局

	宋晓琼
	浙江玉海律师事务所

	9
	瑞安市第九中学
	阮晓静
	市人民检察院

	10
	瑞安市第十中学
	林南武
	市公安局

	11
	瑞安市龙翔高级中学
	倪斌斌
	市公安局

	12
	瑞安市瑞祥高级中学
	朱瑞飞
	市公安局

	项宏伟
	浙江安瑞律师事务所

	周大红
	浙江安瑞律师事务所

	13
	瑞安市安阳高级中学
	余海瑞
	市人民法院

	张良松
	市公安局

	冯蒋华
	浙江玉海律师事务所

	14
	瑞安市上海新纪元高级中学
	陈舜元
	市人民法院

	徐贤安
	市公安局

	吴方余
	市公安局

	周荣瑞
	浙江安瑞律师事务所

	15
	瑞安市职业中等专业教育集团学校
	卢麟童
	市公安局

	袁 峰
	市公安局

	林奕荣
	浙江安瑞律师事务所

	16
	浙江省瑞安市农业技术学校
	黄文哲
	市公安局

	黄银龙
	浙江安瑞律师事务所

	17
	浙江省瑞安市塘下职业中等专业学校
	陈智荣
	市公安局

	张康祥
	浙江玉海律师事务所

	18
	瑞安市开元职业中等专业学校
	木洲舟
	市公安局

	19
	瑞安市永久机电学校
	林志文
	市公安局

	方召法
	浙江玉海律师事务所

	20
	瑞安市瑞立中等职业技术学校
	干乐乐
	市公安局

	马一伟
	市公安局

	21
	瑞安市开元职业中等专业学校（私立实验中学校区）
	陈舜元
	市人民法院

	22
	瑞安市新纪元实验学校
	林海
	市公安局

	干乐乐
	市公安局

	23
	瑞安市安阳实验中学
	阮晓静
	市人民检察院

	吴方余
	市公安局

	24
	瑞安市毓蒙中学
	薛林敏
	市人民法院

	杨意
	浙江信泰律师事务所

	25
	瑞安市安阳高级中学初中部
	林初峰
	市公安局

	26
	瑞安市瑞祥高级中学初中部
	方蓓蓓
	市人民法院

	庄一挺
	市市场监督管理局

	27
	瑞安市集云实验学校
	夏爱福
	市人民检察院

	28
	瑞安市瑞祥实验学校
	陈冬冬
	市交通运输局

	叶晓慧
	市公安局

	郑新和
	市公安局

	高超
	市公安局

	29
	瑞安市惟理达书院
	陈冬冬
	市交通运输局

	金琴聪
	市公安局

	蒋金铭
	市公安局

	30
	瑞安市安阳实验小学
	温威
	市公安局

	木一伟
	市公安局

	林建隆
	市公安局

	陈静敏
	市人民检察院

	31
	瑞安市实验小学
	陈祥翔
	市公安局

	何成义
	市人民检察院

	32
	瑞安市第二实验小学
	潘道伟
	市公安局

	33
	瑞安市第三实验小学
	金一帆
	市人民检察院

	杨新忠
	市公安局

	陈善锋
	浙江云海律师事务所

	34
	瑞安市马鞍山实验小学
	韩荣波
	市公安局

	35
	瑞安市万松实验小学
	徐川
	市公安局

	阮杰新
	市公安局

	孙进
	市公安局

	吴豪
	浙江联冠律师事务所

	36
	瑞安市阳光小学
	潘梦君
	市人民检察院

	37
	瑞安市外国语小学
	苏通鹤
	市公安局

	蔡云蕾
	浙江安瑞律师事务所

	38
	瑞安市新纪元小学
	胡凯
	市人民检察院

	孙华峰
	市司法局

	39
	瑞安市特殊教育学校
	薛迪波
	市公安局

	南志慧
	浙江玉海律师事务所

	40
	瑞安市潘岱学校
	蒋金铭
	市公安局

	41
	瑞安市上望中学
	程臣臣
	市公安局

	42
	瑞安市锦湖中学
	王进
	市公安局

	43
	瑞安市广场中学
	郑婷婷
	市人民法院

	44
	瑞安市滨江中学
	叶伟建
	市公安局

	45
	瑞安市玉海实验中学
	陈昱今
	市公安局

	徐强
	玉海派出所

	46
	瑞安市东山学校
	虞蓓霞
	市司法局

	章宇波
	浙江司策律师事务所

	47
	瑞安市红旗实验小学
	陈铭广
	市公安局

	48
	瑞安市隆山实验小学
	傅蝶蝶
	市人民检察院

	林郑慧
	市公安局

	49
	瑞安市锦湖实验小学
	伍星江
	市公安局

	王学美
	浙江安瑞律师事务所

	50
	瑞安市广场实验小学
	冯文锋
	市公安局

	周若男
	浙江安瑞律师事务所

	51
	瑞安市虹桥路小学
	魏尧跃
	市公安局

	52
	瑞安市滨江小学
	郑法梁
	市人民检察院

	董一慧
	浙江玉海律师事务所

	53
	瑞安市毓蒙小学
	孙进
	市公安局

	54
	瑞安市玉海中心小学
	杜礼义
	市公安局

	55
	瑞安市玉海第二小学
	游蓓蕾
	市人民检察院

	林丽
	浙江安瑞律师事务所

	56
	瑞安市上望第二小学
	程臣臣
	市公安局

	阮再岳
	浙江合一律师事务所

	57
	瑞安市上望第一小学
	张勇
	市公安局

	58
	瑞安市解放路小学
	傅蝶蝶
	市人民检察院

	59
	瑞安市上望第四小学
	吴风豪
	市司法局

	60
	瑞安市东山第四小学
	孙华峰
	市司法局

	蔡李娜
	浙江玉海律师事务所

	61
	瑞安市上望第五小学
	陈文杰
	市公安局

	62
	瑞安市锦湖第二小学
	彭文图
	市公安局

	陈旭晖
	浙江安瑞律师事务所

	63
	瑞安市东山第三小学
	张苏丽
	市司法局

	64
	瑞安市南菁双语学校
	苏婉君
	市人民检察院

	吕彬彬
	浙江哲昌律师事务所

	65
	瑞安市东山育英学校
	戴森森
	市人民检察院

	66
	瑞安市塘下镇第二中学
	李秧
	市公安局

	67
	瑞安市塘下镇新华中学
	汪少波
	市公安局

	邵晓敏
	浙江晓敏律师事务所

	68
	瑞安市塘下镇场桥中学
	陈秋生
	市公安局

	69
	瑞安市塘下镇罗凤中学
	吴方伟
	市人民检察院

	周洋君
	浙江万松律师事务所

	70
	瑞安市塘下镇第一中学
	薛道燃
	市公安局

	邵乐培
	浙江品和律师事务所

	71
	瑞安市塘下镇鲍田中学
	陈培星
	市公安局

	72
	瑞安市鸿民学校
	孙正坤
	市司法局

	池仁秋
	浙江玉海律师事务所

	73
	瑞安市塘下镇海安学校
	何成义
	市人民检察院

	潘洁慧
	浙江玉海律师事务所

	74
	瑞安市塘下镇中心小学
	薛道燃
	市公安局

	75
	瑞安市塘下实验小学
	戴志伟
	市公安局

	76
	瑞安市塘下镇罗凤第二小学
	金瑞
	市公安局

	77
	瑞安市塘下镇场桥中心小学
	庄毅
	市人民检察院

	陈权
	浙江哲昌律师事务所

	78
	瑞安市塘下镇第三小学
	冯一格
	市公安局

	孙海燕
	浙江安瑞律师事务所

	79
	瑞安市塘下镇新华小学
	冯一格
	市公安局

	赵夏梦
	浙江晓敏律师事务所

	80
	瑞安市塘下镇罗凤中心小学
	凌瑞瑞
	市人民检察院

	章滨滨
	浙江联冠律师事务所

	81
	瑞安市塘下镇鲍田中心小学
	陈  锋
	瑞安市司法局

	钟小燕
	浙江知航律师事务所

	82
	瑞安市塘下镇场桥第二小学
	黄儒
	市人民法院

	83
	瑞安市塘下镇第四小学
	陈智荣
	市公安局

	赵珍
	市市场监督管理局

	84
	瑞安市塘下镇第二小学
	汪少波
	市公安局

	陈雅凡
	浙江玉海律师事务所

	85
	瑞安市塘下镇鲍七小学
	王高跳
	市司法局

	86
	瑞安市塘下镇鲍三小学
	谢丹妮
	市司法局

	赵爱宝
	浙江万松律师事务所

	87
	瑞安市塘下镇罗凤第三小学
	赵微雅
	市司法局

	李川
	浙江联冠律师事务所

	88
	瑞安市塘下镇下林小学
	池敏
	市人民法院

	89
	瑞安市塘下镇鲍四小学
	鲍欢鹏
	市司法局

	吴淼
	浙江万松律师事务所

	90
	瑞安市塘下镇罗凤中心小学前庄校区
	陈学滨
	市人民法院

	91
	瑞安市塘下镇上马小学
	董海东
	市人民法院

	92
	瑞安市塘下镇鲍二小学
	陈思源
	市司法局

	钱以勒
	浙江万松律师事务所

	93
	瑞安市鸿民学校（树人校区）
	林杰
	市人民法院

	94
	瑞安市鸿民学校（怀诚校区）
	蒋良辉
	市公安局

	95
	瑞安市鸿民学校（为民校区）
	吴博闻
	市公安局

	96
	瑞安市鸿民学校（启新校区）
	林伟勇
	市公安局

	97
	瑞安市汀田第三中学
	朱舒凡
	市人民检察院

	朱礼
	市市场监督管理局

	98
	瑞安市汀田第一中学
	张章
	市人民检察院

	99
	瑞安市莘塍第一中学
	郑婷婷
	市人民法院

	章立再
	浙江联冠律师事务所

	100
	瑞安市崇文学校
	林枫
	市人民检察院

	黄阿飞
	浙江联冠律师事务所

	101
	瑞安市莘塍东新学校
	邵慧乐
	市公安局

	102
	瑞安市汀田实验小学
	韩显伟
	市公安局

	103
	瑞安市莘塍中心小学
	王必贵
	市公安局

	夏小梅
	浙江安瑞律师事务所

	104
	瑞安市莘塍实验小学
	王必贵
	市公安局

	肖成飞
	浙江知航律师事务所

	107
	瑞安市汀田第二小学
	张飞华
	浙江司策律师事务所

	潘高健
	瑞安市司法局

	108
	瑞安市莘塍第七小学
	黄志坚
	市人民检察院

	夏茜茜
	浙江联冠律师事务所

	109
	瑞安市汀田中心小学
	张秀英
	浙江安瑞律师事务所

	陆浩
	市司法局

	110
	瑞安市汀田第三小学
	高思慧
	市人民检察院

	丁飞飞
	浙江信泰律师事务所

	111
	瑞安市莘塍第六小学
	蔡剑圣
	市司法局

	112
	瑞安市汀田第五小学
	潘孝余
	市公安局

	113
	瑞安市云周中学
	谢玉澄
	市公安局

	114
	瑞安市阁巷中学
	周昭都
	市公安局

	曾梦妮
	市市场监督管理局

	115
	瑞安市仙降中学
	林瑞
	市人民法院

	116
	瑞安市飞云中学
	李成
	市公安局

	117
	瑞安市林垟学校
	黄文哲
	市公安局

	王小明
	浙江瑞越律师事务所

	118
	瑞安市仙降中心小学
	倪德和
	市公安局

	孙权鹏
	浙江安瑞律师事务所

	119
	瑞安市飞云中心小学
	谢瑞生
	市公安局

	120
	瑞安市飞云第二小学
	金瑶
	市公安局

	121
	瑞安市江南实验小学
	朱文亮
	市人民法院

	周昭都
	市公安局

	缪伟芳
	浙江安瑞律师事务所

	122
	瑞安市云周中心小学
	陈志鹏
	市公安局

	123
	瑞安市阁巷小学
	李忠雷
	市公安局

	林静
	浙江安瑞律师事务所

	124
	瑞安市云周周苌小学
	王中杰
	市公安局

	叶清葛
	浙江联冠律师事务所

	125
	瑞安市仙降第二小学
	项潮
	市司法局

	126
	瑞安市仙降江溪小学
	薛林敏
	市人民法院

	127
	瑞安市仙降第三小学
	方蓓蓓
	市人民法院

	128
	瑞安市侨贸学校
	陈丽霞
	市人民法院

	李笑茜
	市公安局

	卓栋
	市公安局

	蔡婷婷
	浙江哲昌律师事务所

	129
	瑞安市云周士心小学
	余海瑞
	市人民法院

	130
	瑞安市仙降育才学校
	金丹
	市人民法院

	131
	瑞安市马屿镇中学
	薛孝敏
	市司法局

	132
	瑞安市马屿镇梅屿学校
	姜金成
	市公安局

	董宣宣
	浙江安瑞律师事务所

	133
	瑞安市曹村镇学校
	李阳烽
	市公安局

	134
	瑞安市马屿镇中心小学
	林瑞章
	市公安局

	135
	瑞安市马屿镇第二小学
	陈旭
	市人民法院

	136
	瑞安市养正学校
	陈旭
	市人民法院

	林瑞章
	市公安局

	王晓春
	市公安局

	李正焕
	浙江哲昌律师事务所

	137
	瑞安市马屿镇中心小学永丰校区
	蔡康伟
	市公安局

	138
	瑞安市曹村镇第二小学
	王胜亚
	市司法局

	陈莉华
	浙江联冠律师事务所

	139
	瑞安市马屿镇中心小学清祥校区
	姜金成
	市公安局

	140
	瑞安市马屿镇中心小学顺泰校区
	杨文清
	浙江合一律师事务所

	141
	瑞安市桐浦镇中学
	王锐
	市公安局

	142
	瑞安市碧山中学
	余秋里
	市公安局

	143
	瑞安市陶山镇中学
	吴志伟
	市司法局

	144
	瑞安市陶山镇荆谷学校
	余秋里
	市公安局

	周张强
	市市场监督管理局

	145
	瑞安市陶山镇中心小学
	金联军
	市司法局

	林晓芳
	浙江哲昌律师事务所

	146
	瑞安市陶山镇碧山小学
	陈丽霞
	市人民法院

	147
	瑞安市桐浦镇中心小学
	陈晗
	市公安局

	148
	瑞安市陶山镇丰和小学
	邱贤秀
	市公安局

	149
	瑞安市桐浦镇中心小学桐溪校区
	陈晗
	市公安局

	150
	瑞安市桐浦镇中心小学沙岙校区
	黄晓燕
	浙江品和律师事务所

	151
	瑞安市湖岭镇中学
	张志武
	市公安局

	152
	瑞安市湖岭镇第二小学潮基校区
	李豪
	市公安局

	153
	瑞安市林川镇学校
	李豪
	市公安局

	154
	瑞安市湖岭镇鹿木学校
	朱林璐
	市人民检察院

	祝志鹏
	浙江司策律师事务所

	155
	瑞安市湖岭镇中心小学
	张云霖
	市司法局

	林唯韦
	浙江司策律师事务所

	156
	瑞安市湖岭镇第二小学
	张志武
	市公安局

	157
	瑞安市芳庄乡学校
	姚建波
	市公安局

	158
	瑞安市湖岭镇鹿木学校鹿阳校区
	王书欢
	市公安局

	159
	瑞安市湖岭镇中心小学永安校区
	王书欢
	市公安局

	160
	瑞安市高楼镇中学
	江泽鹏
	市公安局

	黄李燕
	浙江瑞越律师事务所

	161
	瑞安市高楼镇东岩学校
	周昭阳
	市公安局

	162
	瑞安市平阳坑镇学校
	陈杰
	市公安局

	163
	瑞安市高楼镇高楼学校
	王冀晨
	市公安局

	周崇成
	浙江万松律师事务所

	164
	瑞安市高楼镇中心小学（含宁益校区）
	谢作侠
	市人民法院

	165
	瑞安市高楼镇中心小学枫岭校区
	倪之晗
	市公安局

	167
	瑞安市罗阳学前教育集团
	金良彬
	浙江品和律师事务所

	168
	瑞安市莘塍第三实验小学
	林传福
	市公安局

附件2
青少年普法教育课件资源汇总表
	序号
	种类
	作者
	题目
	时长
	适用学段

	1
	微电影
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《看不见的陌生人》
	15：55
	小学、初中

	2
	普法课件
	瑞安市人民检察院第八检察部
	《小学生防性侵课堂》
	15：26
	小学

	3
	微电影
	瑞安市人民检察院第八检察部
	《守护青春》
	12：45
	初中、高中

	4
	教案短视频
	瑞安市人民检察院第八检察部
	《检察奇妙物语·春之章：纸飞机》
	05：57
	初中、高中

	5
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《民法典之权利义务篇》
	06：12
	小学、初中

	6
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《民法典》如何守护你头顶上的安全
	05：47
	小学、初中

	7
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《玩耍中的意外》
	06：12
	小学、初中

	8
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《娱乐场所莫要进》
	04：34
	小学、初中、高中

	9
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《未成年人保护法之强制报告、未成年人合法权益不容侵犯》

	小学、初中、高中

	10
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《沉迷网络》

	小学、初中、高中

	11
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《网络诈骗》

	小学、初中、高中

	12
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《别轻易开门》
	07：45
	小学、初中

	13
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《“海归”贩卖的“爱情”沾了毒》
	05：57
	初中、高中

	14
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《“面子”的斤两》
	05：53
	初中、高中

	15
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《是“小姐姐”还是“猥琐男”》
	06：36
	小学、初中、高中

	16
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《奔错方向的“后浪”》
	08：29
	初中、高中

	17
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《校园遇欺凌 绝非小事情》》
	06：50
	小学、初中

高中

	18
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《家庭教育与未成年人司法保》
	17：52
	小学、初中、高中

	19
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《吸引不仅危害健康》
	05：25
	初中、高中

	20
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《法治教育基地展示》
	05：39
	小学、初中、高中

	21
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《网络诈骗》
	05：27
	初中、高中

	22
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《早恋》
	06：32
	小学、初中、高中

	23
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《亏进牢房的“生意”》
	05：42
	初中、高中

	24
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《毒品犯罪的相关知识》
	04：28
	初中、高中

	25
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《看着不爽就打人，女孩这是为哪般》
	06：25
	初中、高中

	26
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《关于青少年抢劫罪的知识》
	06：22
	初中、高中

	27
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《危险的违法开车》
	05：40
	初中、高中

	28
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《侵害面前、拒绝沉默》
	07：18
	小学、初中、高中

	29
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《防人之心不可无》
	06：05
	小学、初中、高中

	30
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《美丽的骗局》
	04：49
	初中、高中

	31
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《从电瓶车到高档摩托，他终于把自己玩进了铁窗》
	06：07
	初中、高中

	32
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《抢劫微信钱包》
	06：48
	初中、高中

	33
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《游戏引发的拳头战》
	05：57
	初中、高中

	34
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《违法种植罂粟要不得》
	05：25
	小学、初中、高中

	35
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《早恋引发的一场犯罪》
	05：24
	小学、初中、高中

	36
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《昔日好哥们，一人身受重伤，一人深陷囵圄，皆因冲动是魔鬼》
	05：45
	初中、高中

	37
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《一条“QQ说说”引发的惨案》
	06：22
	初中、高中

	38
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《不要轻易接受陌生人的礼物》
	06：18
	小学、初中、高中

	39
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《深夜的疯狂寻人》
	06：32
	小学、初中、高中

	40
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《一名高中生，微信抢红包竟抢进了公安局》
	05：42
	小学、初中、高中

	41
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《私聊不网购，网购不私聊》
	05：40
	小学、初中、高中

	42
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《任性发泄情绪的代价》
	07：20
	初中、高中

	43
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《花季少年沉迷游戏，合伙上演现实版飞驰人生》
	06：31
	初中、高中

	44
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《一错再错的莱恩》
	05：40
	初中、高中

	45
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《与善良为伍，做快乐少年》
	05：33
	初中、高中

	46
	普法课件
	瑞安市人民检察院薇薇工作室
	《预防犯罪 守护青春》
	45：00
	高中

	47
	普法课件
	胡凯
	《分清角色，拒绝出演校园暴力片》
	45：00
	小学

	48
	普法课件
	傅蝶蝶
	《做自己的守护天使》
	45:00
	小学

	49
	普法课件
	张章
	《莫让“网”事不堪回首—预防网络诈骗》
	45:00
	初中、高中

	50
	普法课件
	阮晓静
	《电影中的普法剧：聚众与斗殴》
	45:00
	高中

	51
	普法课件
	李梦霞
	《少年成长 法治护航》
	45:00
	小学

	52
	普法课件
	林瑞
	《学“未法”，保护“少年的你”》
	45：00
	初中、高中

	53
	普法课件
	蔡云蕾
	《宪法就在我们身边》
	45:00
	小学

	54
	普法课件
	蔡云蕾
	《大话西游之猴子校园历险记》
	45:00
	初中

	55
	普法课件
	蔡云蕾
	《关于毒品的那些事儿》
	45:00
	高中

	56
	普法课件
	董宣宣
	呵护花季、远离性侵
	60:00
	初中、高中

	57
	普法课件
	董宣宣
	青春无“毒”“霸”
	60:00
	初中、高中

	58
	普法课件
	董宣宣
	网络诈骗的识别与防范
	60:00
	初中、高中

	59
	普法课件
	黄银龙
	《阳光少年，与法同行》
	45:00
	初中、高中

	60
	普法课件
	孙权鹏
	未成年人保护普法小课堂
	 45:00
	小学

	61
	普法课件
	王学美
	《我是小公民，法律保护我》
	45:00
	小学

	62
	普法课件
	王学美
	《青少年的法律责任》
	45:00
	初中、高中

	63
	普法课件
	吴定付
	远离校园欺凌，做文明守法少年
	60-120:00
	小学、初中

	64
	普法课件
	温州司法局
	《少年的你》
	45:00
	高中

	65
	普法课件
	林型警
	《尚德明法，助力成长》
	45—60：00
	初中、高中

	66
	普法课件
	林型警
	《老百姓的一堂民法课》
	45—60:00
	初中、高中

	67
	普法课件
	夏茜茜
	远离校园欺凌，阳光伴我行
	45:00
	小学、初中、高中

	68
	普法课件
	陈善锋
	《消费者权益保护—卤蛋奇遇记》
	45:00
	小学

	69
	普法课件
	钟小燕、肖成飞
	《中小学生普法教育》
	60:00
	小学、初中

	70
	普法课件
	李川
	义务须履行、违法必担责
	60:00
	初中、高中

抄送：各教育学区、有关学校。

瑞安市教育局办公室                        2022年6月1日印发